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Y
eni bir virüs olan SARS 
CoV-2’nin neden olduğu 
COVID-19; 31 Aralık 
2019’da Çin’in Hubey eya-
letine bağlı Vuhan kentinde 
kaynağı bilinmeyen solu-

num yolu rahatsızlığı olarak tespit edilen 
vakaların Dünya Sağlık Örgütüne (DSÖ) 
bildirilmesiyle dünya gündemine girmiştir. 
DSÖ; 7 Ocak 2020’de hastalık etkeninin 
yeni bir koronavirus olduğunu açıklamış 
ve “2019-nCoV” diye ilk isimlendirmesini 
yapmıştır. 9 Ocak 2020’de Çin bilim 
adamları virüsü tanımlamıştır. Virüs daha 
sonra SARS-CoV-2, hastalık COVID-19 
olarak isimlendirilmiştir. 11 Ocak’ta Çin’de 
hastalık salgına dönüşmüş ve ilk vefat 
bildirilmiştir. DSÖ bu salgınla ilgili olarak, 
30 Ocak 2020’de Uluslararası Halk Sağlığı 
Acil Durum ilanı etmiştir. Hastalık iki ayda 
tüm dünyaya yayılmış, 11 Mart 2020’de 
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) durumu 
pandemi olarak ilan etmiştir. Ülkemizde 
Sağlık Bakanlığı, bu salgın için çok erken 
dönemde çalışmalara başlamış, 10 Ocak 
2020’de DSÖ’nün pandemi ilanından tam 
iki ay önce Bilim Kurulunu kurarak düzenli 
şekilde çalışmasını sağlamıştır. 

Bugün için dünya genelinde COVID-19 
vakaları 11 milyonu, ilişkili ölüm sayıları 
da 530 bini aşmıştır. Ülkemizde ilk vaka 
11 Mart 2020’de görülmüş, bugün vaka 
sayısı 200 bini, vefat sayısı beş bini 
aşmıştır. Dünyada halk sağlığını tehdit 
eden ve değişik sektörleri de (çalışma 
dünyası, eğitim, kamu hizmetleri vd.) 
etkileyen COVID-19’a karşı ülkeler; ön-

leme, kontrol, tedavi, prognoz belirleme, 
takip gibi alanlarda ulusal ortak kararlar 
oluşturulması gayretinde olmuşlardır.

COVID-19 ve SARS CoV-2 anahtar keli-
meleri ile arandığında hastalığın başla-
dığından bu yana geçen yedi aylık sü-
rede PubMed’de İngilizce dilinde 27.652 
yayına rastlanmıştır. Bu kadar kısa süre-
de çoğu henüz hakem süzgecinden 
geçmeden online ön yayın olarak yayın-
lanan bu yayınlara dayanarak hasta yö-
netiminde (tanı/tarama, tedavi, prognoz 
ve risk belirleme, önleme/korunma) kul-
lanılacaklar için karar vermek bir hekim 
veya hastane düzeyinde çok zor bir iştir. 

Hastalığın dünyada ilk defa, üstelik pan-
demi düzeyinde görülmesi, hızla pay-
laşılıp yayılan bilgi içinden yararlı ve en 
uygun olanları belirlemek, ülkelerdeki 
bilim/danışma kurulları ve ilgili kurum-
larca ciddi ve sürekli yapılan ekip çalış-
malarıyla sağlanmıştır. Hastalığın zaman 
içinde nörolojk ve dermatolojik tutulum 
dahil zengin bir klinik spektrumu olduğu 
görülmüş, asemptomatik vakaların da 
sanılandan çok yüksek (%20-80) olduğu 
anlaşılmıştır. Semptomatik vakaların %80 
hafif seyirli olduğu %15 vakanın klinik, 
%5 kadar vakanın da yoğun bakımda 
izlenecek ciddiyette seyrettiği görülmüş-
tür. Hastalıkla ilgili henüz spesifik etkili 
bir antiviral tedavi ve henüz kullanıma 
giren bir aşının mevcut olmaması, klinik 
ve yoğun bakımda izlenen vakalarda 
ARDS, sitokin fırtınası, koagülasyon bo-
zuklukları, çoklu organ yetmezliği görü-

lebilmesi nedeniyle hastalığın tanı, takip, 
tedavi ve önlenmesinde, prognoz tayini 
ve risk belirlenmesinde  mevcut yayınlar, 
kişisel iletişim ve tecrübelere dayanarak 
edinilen tecrübelerin ortak akılla analiz 
edilmesi sonrası hazırlanan rehber, algo-
ritma ve diğer dokümanlara göre yapıl-
maktadır. Hastalıkta kullanılan antiviraller 
(favipiravir, remdesivir), antimalaryal ilaç-
lar (hidroksiklorokin, klorokin), antipara-
ziter ilaçlar (ivermektin), anti-İL-1 veya 
anti-anti-İL-6 bağşıklık düzenleyicileri, 
kortikosteroidler, konvalesan plazma, an-
tikoagülanlar, kolşisin gibi ilaçlar, oksijen 
tedavisi, pozisyon verme, yoğun bakım 
tedavisi, önleme gibi konularda en uy-
gun seçeneklerin ortaya konması, bun-
ların dozu, verilme zamanı gibi hususlar 
hasta yönetiminde başarı için çok önem-
lidir. Bütün bunları her bir hekimin veya 
hastane ekibinin yayınlara dayanarak 
belirlemesi kolay değildir; ayrıca seçe-
neklerin çok değişmesi halinde mevcut 
seçeneklerin temini de kolay olmayacak-
tır. Bilindiği gibi, Sağlık Bakanlığı tüm ilaç 
ve malzemeleri süreçte önceden temin 
etmiş ve dağıtımını sağlamıştır. Bu ne-
denlerle böylesi yeni ortaya çıkan salgın 
hastalıklarda hızla rehberlerin, algorit-
maların ve gerekli diğer dokümanların 
mevcut kanıtlara dayalı olarak ortak akıl-
la ortaya konması isabetli olmuştur; aksi 
halde gerek ilaç ve malzeme temininde 
gerekse bunların kullanılmasında deği-
şik sorunlar yaşanabilecekti. 

Dünya Sağlık Örgütü, olayın başlangı-
cından itibaren düzenli bilgilendirmeler 

COVID-19 salgınında 
rehber ve algoritmalar

1962 yılında İkizdere’de (Rize) doğdu. Tulumpınar Köyü Mehmet Akif İlkokulu, İkizdere 
Ortaokulu, Rize Lisesi ve İstanbul Üniversitesi (İ.Ü.) Cerrahpaşa Tıp Fakültesinden 
mezun oldu (1984). Enfeksiyon hastalıkları ve klinik mikrobiyoloji uzmanlığını İ.Ü. 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesinde yaptı. 1994’te doçent, 2000’de profesör oldu. İ.Ü. 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Öğretim Üyeliğinden 2016’da emekli oldu. 2009-2013’te 
Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Üyeliği, 2011-2015’te Tıpta Uzmanlık Kurulu (TUK) 
üyeliği ve başkan vekilliği yapmıştır. Sağlık Bakanlığı Ulusal Enfeksiyon Önleme 
ve Kontrol Kurulu ile Bağışıklama Danışma Kurulu üyesidir. Öncelikli uğraş alanları 
hastane enfeksiyonları, enfeksiyöz ishaller, enfeksiyon hastalıkları laboratuvar tanısı 
ile yükseköğretimde kalite ve akreditasyondur. Dr. Öztürk, hâlen İstanbul Medipol 
Üniversitesi Tıp Fakültesi Enfeksiyon Hastalıkları ve Klinik Mikrobiyoloji Anabilim 
Dalı Başkanı ve Üniversite Kalite Koordinatörüdür.

Prof. Dr. Recep Öztürk



|SD GÜZ 202030 2020 GÜZ SD|31

yapmaya başlamış bu amaçla dünya, 
ülke ve bölgelerdeki güncel sayısal ve-
riler yanında (durum raporları), değişik 
rehberler, algoritmalar hazırlamış, sık so-
rulan sorular, halk arasında hızla yayılan 
söylentiler (myth) hakkında açıklayıcı bil-
gilendirmeler yapmıştır. DSÖ, COVID-19 
hastasında triyaj ve sevk algoritması 
hazırlamış, ayrıca klinik takip ve tedavi 
rehberi hazırlayıp belli aralarla güncel-
lemiştir.

Nitekim değişik ülkelerde konuyla ilgi-
li kurullar, komisyonlar kurulmuş, bazı 
ülkelerdeki ulusal sağlık kuruluşları ve 
sağlık bakanlıkları (ABD Hastalık Kontrol 
Merkezi (CDC), Robert Koch Enstitüsü 
(Almanya), Pasteur Enstitüsü (Fransa), 
NHS (İngiltere) ve Avrupa Hastalık Kont-
rol Merkezi (ECDC) de rehberler, algorit-
malar ve değişik dokümanlar hazırlamış-
tır. Bu kapsamda ülkemiz hastalığın ilk 
duyurulmasından yaklaşık iki hafta son-
ra, DSÖ’nün pandemi ilanından iki ay 
önce Bilim Kurulunu kurmuştur. 20 Ocak 
2020’de kurul ilk toplantısını yapmış ça-
lışmalarına başlamıştır. Bilim Kurulu üye-
leri zamanla artırılmış, uzmanlık alanları 

çeşitlenmiş ve daha sonra ihtiyaca göre 
halk sağlığı çalışma grubu gibi gruplar 
oluşturulmuştur. Başta iletişim olmak 
üzere toplumsal sorunları takip edip çö-
züm önerileri oluşturmak üzere de top-
lum sağlığı Bilim Kurulu oluşturulmuştur.

Bilim Kurulu ve ilgili çalışma grupları 
değişik toplantılarla düzenli şekilde bir 
araya gelmiş, sürekli çalışmalar yaparak 
COVID-19 (2019-n CoV Hastalığı) Reh-
beri (1.sürüm 24 sayfa) hazırlayıp 30 
Ocak 2020’de online yayımlamıştır. Reh-
berde COVID-19 virolojisi, epidemiyoloji-
si, vaka tanımları ve vaka yönetimi, klinik, 
laboratuvar tanı, klinikte vaka yönetimi 
(erişkin, çocuk), önleme kontrol, defin 
işlemleri gibi konular yanında vaka takip 
ve temaslı algoritmasına yer verilmiştir.

Daha sonra rehber güncel ihtiyaçlara 
göre gelişmeler kapsamında güncel-
lenmiştir (25 Şubat, 13 Mart, 25 Mart, 
14 Nisan, 19 Haziran). Çok genişleyen 
konu başlık ve içerikleri nedeniyle son 
rehber (19 Haziran 2020) sekiz ana 
başlık (1. Genel bilgiler, epidemiyoloji 
ve tanı, 2. Erişkin hasta tedavisi, 3. Ço-

cuk hasta yönetimi ve tedavi, 4. Ağır 
Pnömoni, ARDS, Sepsis ve Septik Şok 
Yönetimi, 5. Antisitokin-Antiinflamatu-
ar Tedaviler, Koagülopati Yönetimi, 6. 
Temaslı Takibi, Salgın Yönetimi, Evde 
Hasta İzlemi ve Filyasyon, 7. Enfeksi-
yon Kontrolü ve İzolasyon, 8. Morg ve 
Defin Hizmetleri) altında güncellenmiş-
tir. Rehberin ayrıca İngilizce ve Arapça 
sürümleri de hazırlanarak yayımlanmış-
tır. Bu rehberlerde değişik algoritmalara 
da yer verilmiştir. Bu rehberler dışında, 
Halk Sağlığı Çalışma Grubu tarafından 
Salgın Yönetimi ve Çalışma Rehberi ha-
zırlanmış, ayrıca COVID-19 Pandemi-
sinde Normalleşme Döneminde Sağlık 
Kurumlarında Çalışma Rehberi de ayrı 
olarak hazırlanmıştır. 

Rehberler yanında Halk Sağlığı Genel 
Müdürlüğünün ilgili sayfasında değişik 
algoritmalar, sağlık kurumlarında en-
feksiyon kontrol önlemleri dokümanları, 
toplumda salgın yönetimi dokümanları, 
kurum ve işletmelere yönelik kontrol ön-
lemleri dokümanları, değişik sunumlar 
(genel bilgilendirme, el yıkama, korunma 
vd.), videolar (filyasyon vd.), kamu spot-
ları, sık sorulan sorular gibi güncellenen 
bilgilendirme belgeleri bulunmaktadır. 
Bu belgeler salgının her düzeyde yö-
netimine imkân veren, güncel kanıtlarla 
hazırlanmış dokümanlar olup gereken-
ler düzenli aralarla güncellenmektedir. 
Bu şekilde ülke çapında salgın yönetimi 
toplum ve sağlık kuruluşları ayrı ayrı ele 
alınarak tek tek ayrıntılı ve yalın şekilde 
belirlenmiştir. Böylece tanı, takip, teda-
vi, önleme ve kontrol gibi tüm süreçler-
de ülke çapında standardizasyon temin 
edilmiş, hekimler ve diğer sağlık çalış-
malarına her açıdan güncel bilgi temin 
edilerek, standart uygulamaya odaklan-
maları sağlanmıştır. 

Sağlık Bakanlığının bu çalışmaları yanın-
da yeni normale geçiş döneminde de-
ğişik uzmanlık derneklerinin hazırladığı 
bazı rehberler de olmuştur. Rehberler, 
algoritmalar ve diğer dokümanlar, bü-
yük bir bilgi yüklenmesi olan COVID-19 
alanında en isabetli kararları vermek, 
ulusal birlik oluşturmak, belirlenen tanı, 
tedavi, önleme ve kontrol kapsamındaki 
ilaç ve malzemeleri temine odaklanma-
ya da imkân sağlamıştır. Ayrıca, tedavi-
de büyük çapta benzer yaklaşımlar çok 
merkezli verilerin analiz edilip değerlen-
dirme imkânını oluşturmuştur. Değişik 
ülkelerde de COVID-19’la ilgili rehber, 
algoritma, diğer dokümanlar (sunum, vi-
deo vd.) hazırlamıştır. 
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Avrupa Solunum Derneği (European 
Respiratory Society) değişik ülkelerde 
ve değişik dillerde hazırlanmış bu reh-
berlerin bağlantı adreslerini ortak bir 
adreste toplamıştır. Ayrıca COVID-19 
hastası izleyen değişik tıp fakültesi has-
taneleri, birimleri (yoğun bakımlar vd.) 
değişik algoritmalar hazırlamışlardır. 

Sonuç olarak, başta DSÖ olmak üzere, 
değişik uluslararası ve ulusal kuruluş-
lar, bilim kurulları, uzmanlık dernekleri, 
tıp fakülteleri, çok hızlı bilgi birikimi olan 
COVID-19 alanında hazırladıkları rehber, 
algoritma ve diğer dokümanlarla salgınla 
etkili mücadele edilmesinde ve standart, 
kaliteli bir hasta yönetimine katkı sağla-
mışlardır. 
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